
                                                       
 

Stránka 1 z 38 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Analýza partnerství na území regionu soudržnosti Střední 
Morava – Příprava na kohezní politiku EU 2014+ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Červen 2012           
 
 
Zpracovali:  Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor strategického rozvoje kraje,  
  Krajský úřad Zlínského kraje, odbor strategického rozvoje kraje 



                                                       
 

Stránka 2 z 38 
 

Příprava Olomouckého a Zlínského kraje na kohezní politiku EU 2014+ 
 
Ustavení partnerství Olomouckého a Zlínského kraje pro politiku soudržnosti 2014+ 
 
Návrh dokumentace Partnerství vychází z podkladů předaných krajům na jednání s ÚRR dne 
26. 4. 2012 v Přerově. Na základě schématu partnerství je dokument rozdělen na Analýzu 
současných funkčních partnerství v území a Analýzu rizik fungování partnerství mezi veřejnou 
správou, podnikatelským a neziskovým sektorem. Návrh modelu partnerství pro strategie 
místního rozvoje bude dokončen po projednání materiálu ze strany krajů a regionu soudržnosti 
Střední Morava. 
 
 
1.) Analýza současných funkčních partnerství v území 
 
Základem pro zpracování analýzy partnerství na úrovni Regionu soudržnosti Střední Morava je 
identifikace cílové skupiny pro kohezní politiku EU 2014+ na tomto území a akceptace 
tematických oblastí (rozpracovaných národních rozvojových priorit). 
 
Tematické oblasti jsou: 
 
1. Efektivní trh práce 
2. Funkční výzkumný a inovační systém 
3. Konkurenceschopné podniky 
4. Mobilita, dostupnost, sítě a energie 
5. Efektivní správa a instituce 
6. Integrovaný rozvoj území  
7. Boj s chudobou, inkluze a zdraví 
8. Životní prostředí 
 
Ke každé z tematických oblastí byl identifikován klíčový partner (partneři) v území kraje. 
 
A. Klíčové sektory regionálního rozvoje Olomouckého a Zlínského kraje 
 
a. Podnikatelský sektor (a další nezařazené sektory) – tematické oblasti 1, 3, 6, 7 a 8: 

- krajská hospodářská komora OK, ZK (okresní hospodářské komory) 
- podnikatelské klastry 
- oborové svazy 
- organizace a instituce zřizované státem (Agentura pro podporu podnikání a investic 

CzechInvest, Státní zemědělský intervenční fond OK, ZK, CHKO Jeseníky, Litovelské 
Pomoraví, Moravský kras) 

- úřady práce 
- a další (doplňte) 

 
b. Neziskový sektor – tematické oblasti 6 a 7: 

- Unie neziskových organizací Olomouckého kraje 
- Asociace nevládních a neziskových organizací Zlínského kraje 
- organizace zřízené církvemi 
- pobočky celorepublikových organizací 



                                                       
 

Stránka 3 z 38 
 

c. Města – tematické oblasti 1, 4, 5 a 6: 
- ORP Olomouckého kraje (Olomouc, Prostějov, Přerov, Hranice, Jeseník, Lipník nad 

Bečvou, Konice, Šternberk, Šumperk, Konice, Uničov, Litovel, Mohelnice) 
- ORP Zlínského kraje (Zlín, Otrokovice, Kroměříž, Vsetín, Holešov, Bystřice pod Hostýnem, 

Valašské Meziříčí, Valašské Klobouky, Luhačovice, Uherské Hradiště, Uherský Brod, 
Rožnov pod Radhoštěm) 

- Svaz měst a obcí  
- Svaz měst a obcí Jesenicka 
 

d. Oblast venkova a zemědělství – tematické oblasti 6, 7 a 8: 
- Spolek pro obnovu venkova ČR, OK, ZK, Škola obnovy venkova OK 
- Národní síť místních akčních skupin ČR, OK, ZK (jednotlivé MAS Olomouckého kraje) 
- Mikroregiony OK, ZK 
- Krajská agrární komora OK, ZK 
- Sdružení místních samospráv 
 

e. Oblast cestovního ruchu – tematická oblast 3 a 6: 
- Sdružení cestovního ruchu Jeseníky 
- Sdružení cestovního ruchu Střední Morava 
- Centrála cestovního ruchu ZK, p. o. ZK 

 
f. Expertní sektor – tematické oblasti 2, 4 a 6: 

- Vysoké školy a univerzity (Univerzita Palackého v Olomouci, Moravská vysoká škola 
Olomouc, Vysoká škola logistiky Přerov, Univerzita Tomáše Bati) 

- OK4Inovace, OK4EU  
- KIDSOK (Koordinátor integrovaného dopravního systému Olomouckého kraje) 
- Vědeckotechnický park Univerzity Palackého v Olomouci 
- Centrum inovací Olomouc Regionální centrum Olomouc s.r.o. 
- Agitec s.r.o. (aplikovaný i základní výzkum v oblasti zemědělství, životního prostředí 

a potravinářství) 
- Výzkumný ústav pro chov skotu, s.r.o. 
- TIC, KEA 

 
g. Finanční sektor – tematické oblasti 6: 

- Fond rozvoje měst – nové finanční nástroje EU 
 

h. Olomoucký kraj, Zlínský kraj – tematické oblasti 1, 4, 5, 6 a 7:  
- orgány kraje (zastupitelstvo, rada, poradní orgány-komise, výbory) 
- krajský úřad OK, ZK - odbory 

 
i. Region soudržnosti Střední Morava – tematická oblast 5 a 6: 

- VRR 
- ÚRR 
 

B. Územní struktura partnerství Olomouckého a Zlínského kraje  
a. region soudržnosti Střední Morava 
b. Olomoucký kraj, Zlínský kraj 
c. ORP Olomouckého kraje, ORP Zlínského kraje 



                                                       
 

Stránka 4 z 38 
 

Výstupem bodů A. a B. bude sestavení seznamu klíčových partnerů v jednotlivých 
krajích, kteří budou osloveni s nabídkou účasti na setkání s hejtmanem a s nabídkou 
zapojení se do přípravy kohezní politiky EU 2014+ ve spolupráci s vedením krajů 
a regionem soudržnosti Střední Morava.  
 
 
2.) Analýza rizik (rizika fungování partnerství) 
 

a. neochota aktérů regionálního rozvoje zapojit se do spolupráce s kraji na přípravě území 
na kohezní politiku EU 2014+ 

Důvody: zkušenost z přípravy a nastavení partnerství v rámci projektu SROP 3.3 „Partnerství 
pro rozvoj OK a ZK“, které sice bylo v rámci projektu dobře nastaveno a zahájeno, po skončení 
projetu ale nebylo dále aktivně rozvíjeno, pokračuje se pouze ve spolupráci s euromanažery 
v území a na ORP 
Možnosti eliminace rizika: věcně a konkrétně stanovený postup s odůvodněním zapojování 
partnerů do procesu přípravy na kohezní politiku EU 2014+, včetně závazků krajů vůči 
partnerům 

 
b. zapojení partnerů do přípravy na kohezní politiku EU 2014+ na úrovni svého sektoru 

nebo zájmové skupiny 
Důvody: příprava v rámci daného sektoru nebo zájmové skupiny byla už zahájena, identifikace 
problémů v rámci svého sektoru je pro daného partnera jasnější a pochopitelnější, 
a v současnosti už nevidí důvod spolupráce s kraji v této oblasti 
Možnosti eliminace rizika: vysvětlit nutnost a potřebnost zapojení partnera do přípravy 
na kohezní politiku EU 2014+ společně se zástupci krajů a regionu soudržnosti zejména 
z důvodů znalostí problematiky sektoru, který zastupuje a z hlediska jeho zkušeností 
z programového období EU 2007-2013, vysvětlit nezastupitelnou úlohu partnera pro kraje 
a region soudržnosti 

 
c. krajské volby na podzim 2012 

Důvody: jiné nastavení priorit nové krajské samosprávy směrem k přípravě krajů na kohezní 
politiku EU 2014+ a jiný přístup ke spolupráci s partnery v území kraje 
Možnosti eliminace rizik: důsledná práce a příprava dokumentů; vysvětlování nutnosti 
důkladné a včasné přípravy krajů na kohezní politiku EU 2014+ z důvodů nastavení modelu 
čerpání finančních prostředků v letech 2014-2020 výhodného pro kraje jednotlivým členů 
vedení krajů 
 
 
3.) Návrh architektury partnerství pro strategie místního rozvoje 
 
Tato část dokumentu pro strategie místního rozvoje bude připravován po projednání materiálu 
ze strany krajů a regionu soudržnosti Střední Morava. Struktura partnerství bude navázána 
na výsledky analýz území a na projednání s klíčovými partnery. 
 
 
 
 



                                                       
 

Stránka 5 z 38 
 

Návrh Olomouckého kraje na seznam klíčových partnerů zapojených do partnerství 
při přípravě regionu soudržnosti na kohezní politiku EU 2014+ 
 
 
Klíčoví partneři: 
 

a) Krajská hospodářská komora Olomouckého kraje 

b) Krajská hospodářská komora Zlínského kraje 

c) Unie neziskových organizací Olomouckého kraje 

d) Asociace nevládních a neziskových organizací Zlínského kraje 

e) Svaz měst a obcí OK, Svaz měst a obcí Jesenicka 

f) Spolek pro obnovu venkova ZK 

g) Spolek pro obnovu venkova OK 

h) OK4Inovace, OK4EU 

i) TIC 

j) Hejtman Olomouckého kraje, popř. člen ROK 

k) Hejtman Zlínského kraje, popř. člen RZK 

l) Zástupci MAS – Krajská síť MAS OK a ZK 

m) Sdružení místních samospráv 

n) Sdružení měst a obcí východní Moravy 

o) Univerzita Palackého Olomouc, Univerzita Tomáše Bati Zlín 

 

Zvláštní skupina: 

ORP OK a ZK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       
 

Stránka 6 z 38 
 

Analýza partnerů z Olomouckého kraje 
 

Krajská hospodářská komora Olomouckého kraje 
(www.khkok.cz) 

Představení: 
 

Krajská hospodářská komora vznikla v roce 1999 jako dobrovolné sdružení Okresních 
hospodářských komor v Olomouckém kraji. Je právnickou osobou založenou v souladu 
s ustanovením § 20 písm. f a násl. Občanského zákoníku. Je zapsána v registru zájmových 
sdružení právnických osob vedeném Krajským úřadem Olomouckého kraje.  Důvodem jejího 
založení bylo zajistit jednotné zastupování zájmů podnikatelů na úrovni kraje. Členská 
základna je tvořena 5 okresními hospodářskými komorami – Jeseník, Olomouc, Prostějov, 
Přerov a Šumperk.  
 
Hlavním předmětem činnosti úřadu KHK OK je: 
 

 Spoluutvářet podnikatelské klima kraje, podporovat podnikatelské aktivity, prosazovat, 
ochraňovat a hájit cíle podnikatelských subjektů, které jsou členy okresních 
hospodářských komor (OHK), zejména malých a středních podnikatelů.  

 Pracovat jako zájmové, nepolitické a nezávislé sdružení hospodářských komor okresů 
Jeseník, Olomouc, Prostějov, Přerov a Šumperk.  

 Zastupovat, koordinovat, prosazovat a hájit zájmy členských OHK.  
 Aktivně se podílet na rozvoji podnikání regionálních podnikatelských subjektů v kraji, 

v České republice a v zahraničí, zejména v EU.  
 Úzce spolupracovat se státními, regionálními a podnikatelskými subjekty a všemi 

příslušnými orgány a institucemi na rozvoji kraje.  
 Vykonávat vlastní hospodářskou činnost k získání zdrojů na podporu malého 

a středního podnikání. 

 
Hlavní cílová skupina: 
 

 Členové OHK 

 Podnikatelské subjekty v kraji, ČR a v zahraničí zejména EU 

 
 

(Zkušenosti s přípravou a realizací projektů: 
KHOK financuje své aktivity ve velké míře formou realizace projektů.) 

 
Přehled projektů, do kterých je KHK OK zapojena: 
 

 Telematika  
 Zahraniční stáže  
 Networking praktického managementu pro oblast terciárního vzdělávání (UpGrade)  
 TechNet  
 Inovace systému odborné praxe studentů MVŠO  
 BioNetCentrum  
 Profesní kvalifikace v systému modulárního dalšího vzdělávání  

http://www.khkok.cz/
http://www.khkok.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=624&Itemid=186
http://www.khkok.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=622&Itemid=184
http://www.khkok.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=623&Itemid=185
http://www.khkok.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=544&Itemid=178
http://www.mvso-praxe.cz/
http://www.khkok.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=626&Itemid=188
http://www.khkok.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=625&Itemid=187&mosmsg=Polo%9Eka+%FAsp%EC%9An%EC+ulo%9Eena.


                                                       
 

Stránka 7 z 38 
 

 Partnerství pro rozvoj kraje   
 Znalostmi k prosperitě) 

 
Spolupráce na aktivitách vztahujících se k přípravě a realizaci programového období EU 
2004 - 2006 a 2007 – 2013 
Spolupráce na přípravě programového období 2007-2013 účastí při přípravě a realizaci 
projektu Partnerství pro rozvoj Olomouckého kraje (2004-2007) – klíčový partner projektu, 
zástupce organizace člen Řídícího výboru 
 
Územní rozsah 
Území Olomouckého kraje. 
 

 
 

Unie neziskových organizací Olomouckého kraje 
(http://www.uno-ok.cz/) 

Představení: 
 
Zájmové sdružení právnických osob Unie nestátních neziskových organizací 
Olomouckého kraje (dále jen sdružení nebo UNO) bylo založeno podle § 20f a násl. zákona 
č. 40/1964 Sb., občanský zákoník v platném znění zakladatelskou smlouvou dne 
21. ledna 2012. 
Účelem sdružení je podporovat nestátní neziskové organizace Olomouckého kraje a jejich 
zájmy, které jsou v souladu s principy občanské společnosti. Za tím účelem UNO vytváří trvalý 
prostor pro komunikaci mezi členy UNO a je platformou pro komunikaci a spolupráci s orgány 
veřejné správy, podnikatelským sektorem, dalšími neziskovými organizacemi a jinými subjekty. 

 
Předmětem sdružení je: 
 

 Podporovat nestátní neziskové organizace (dále jen NNO) v Olomouckém kraji 
 Navazovat partnerství, členství a spolupráci 
 Spolupracovat s veřejnou správou a podnikatelským sektorem 
 Monitorovat legislativu a politiku zejména v oblastech týkajících se NNO a aktuálně 

informovat členy sdružení 
 Získávat finanční prostředky na činnost a na podporu NNO 
 Vzdělávací a volnočasové aktivity 
 Propagovat NNO, zejména organizováním cílených propagačních akcí – konferencí, 

seminářů, workshopů, výstav, prezentací apod. 
 Publikační a poradenská činnost 
 Provádět lobbying 
 Podílet se na vytváření koncepcí a strategií 
 Dle svých možností poskytovat odborné i organizační zázemí, především členům 

sdružení 

Hlavní cílová skupina: 
 

 Neziskové nestátní organizace 
 

http://www.khkok.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=25&Itemid=61
http://www.khkok.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=37&Itemid=78
http://www.uno-ok.cz/


                                                       
 

Stránka 8 z 38 
 

(Zkušenosti s přípravou a realizací projektů) 
 
Spolupráce na aktivitách vztahujících se k přípravě a realizaci programového období EU 
2004 - 2006 a 2007 - 2013  
Spolupráce na přípravě programového období 2007-2013 účastí při přípravě a realizaci 
projektu Partnerství pro rozvoj Olomouckého kraje (2004-2007) – klíčový partner projektu, 
zástupce organizace člen Řídícího výboru 
 
Územní rozsah 
Území Olomouckého kraje. 

 
 

Svaz měst a obcí OK 
Sdružení obcí a měst střední Moravy 

(http://www.sosm.cz/sosm/zakladni-informace.html) 
Představení: 

Dobrovolný svazek obcí (dle §151 odst. 5 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích) převážně 
Olomouckého kraje, zasahuje však i do Zlínského kraje. Vznikl dne 16. 9. 1993 v Olomouci, 
kdy podepsalo 28 obcí tzv. Zakladatelskou smlouvu sdružení.  

 
Předmětem činnosti: 
 

1. Koordinace postupů při řešení týkající se: 
- rozvoje samosprávy obcí, 
- hospodářského, sociálního a kulturního života obcí, 
- vztahů k orgánům státní správy a vyšších samosprávných celků. 

2. Zřízení studijního, koordinačního a informačního centra pro podporu řešení společenské 
problematiky. 

3. Spolupráce s poslanci parlamentu, eventuálně s členy zastupitelstva vyššího 
samosprávného celku se vztahem ke sdruženým obcím. Uplatňování zákonodárné 
iniciativy jejich prostřednictvím. 

4. Společné úsilí o zvýšení účelových dotací do oblasti střední Moravy 
5. Vzájemné informace a spolupráce při využívání nabídek zahraničních investic 

i společenských a kulturních aktivit. 
6. Koordinace úsilí o napojení střední Moravy na dálniční síť, zachování železniční sítě, 

rozvoj železniční a letecké dopravy. 
7. Společná podpora moderních inženýrských sítí. 
8. Využití možností daných příznivými přírodními podmínkami střední Moravy 

v zemědělské prvovýrobě. 
9. Podpora vytváření společenských hospodářských sdružení. 
10. Koordinace péče o krajinu, jejíž život je podmíněn ekologickou stabilitou povodí horního 

a středního toku řeky Moravy. 
11. Vzájemná pomoc při třídění a skladování tuhého domovního odpadu, budování 

kompostáren a sběru, skladování a likvidace nebezpečných odpadů. 
 

http://www.sosm.cz/sosm/zakladni-informace.html
http://www.sosm.cz/sosm/zakladatelska-smlouva.html


                                                       
 

Stránka 9 z 38 
 

Hlavní cílová skupina: 
 

 Města a obce Olomouckého kraje 
 

(Zkušenosti s přípravou a realizací projektů) 
 
Spolupráce na aktivitách vztahujících se k přípravě a realizaci programového období EU 
2004 - 2006 a 2007 – 2013 

 
Územní rozsah: 
Olomoucký kraj částečně zasahuje i do Zlínského kraje. 
 

 
Sdružení měst a obcí Jesenicka 

(www.smoj.cz) 
Představení: 

 
Vzniklo v roce 1993 jako zájmové sdružení obcí a měst, jehož hlavním úkolem byla 
ochrana zájmů Jesenicka a koordinace činností v oblasti cestovního ruchu, infrastruktury, 
dopravy a dotační politiky. V současné době SMOJ rozšířila svou činnost o rozvoj 
partnerství, účast na veletrzích ČR, nebo o koordinaci společné problematiky odpadů 
a odpadového hospodářství. Nezanedbatelná role SMOJ je také v budování česko-polské 
spolupráce a využívání fondů EU. Tuto činnost by si SMOJ rádo zachovalo i  v budoucnu 
tak, aby se stalo nositelem grantů a dotačních titulů pro rozvoj Jesenicka, pořizovatelem 
strategických rozvojových studií a podporovatelem kulturního a sportovního života regionu. 
Určitě má zájem být dobrým partnerem všech aktérů veřejné správy a  veřejného života. 

 
Hlavní cílová skupina: 

 
 Obce a města Jesenicka 

(Zkušenosti s přípravou a realizací projektů) 
 
Spolupráce na aktivitách vztahujících se k přípravě a realizaci programového období EU 
2004 - 2006 a 2007 - 2013  
Spolupráce na přípravě programového období 2007-2013 účastí při přípravě a realizaci 
projektu Partnerství pro rozvoj Olomouckého kraje (2004-2007) – klíčový partner projektu, 
zástupce organizace člen Řídícího výboru 
 
Územní rozsah: 
Jesenicko a spolupráce s Polskem. 

 
 

 
 
 

http://www.smoj.cz/


                                                       
 

Stránka 10 z 38 
 

Spolek pro obnovu venkova OK 
(www.spovok.cz) 

 
Představení: 
 
Spolek pro obnovu venkova České Republiky (SPOV ČR) je otevřenou zájmovou nevládní 
a nestranickou organizací působící v oblasti obnovy a rozvoje venkova. Spolek pro obnovu 
venkova Olomouckého kraje (SPOV OK) vznikl 13. 3. 2003 jako krajská organizace SPOV ČR 
na ustavující valné hromadě v obci Grygov. Má samostatnou právní subjektivitu, a ke dni 
15. 3. 2006 sdružuje 105 členů – především obcí, ale i organizací a jednotlivců. 

Spolek sdružuje iniciativní skupinu občanů a organizací usilujících o rozvoji venkova a zlepšení 
kvality života jeho obyvatel, při současném zachování jeho svébytnosti, kulturních tradic, 
a hodnot životního prostředí. Členy spolku jsou zástupci obcí, zemědělců, orgánů územní 
samosprávy,  venkovských mikroregionů a skupin pro místní akce, dále pracovníci státní 
správy, odborných institucí, škol, projekčních pracovišť, peněžních ústavů a věci oddaní 
jednotlivci, kteří mají v oblasti venkova společné cíle. 

Hlavní cílová skupina: 
 
 Obce 
 Organizace 
 Jednotlivci 
 

Zástupci obcí, zemědělců, orgánů státní správy, odborných institucí, škol, projekčních 
pracovišť, peněžních ústavů a věcí, jednotlivci na území Olomouckého kraje. 
 
 

(Zkušenosti s přípravou a realizací projektů: 
Podílí se na projektech ŠOV. Program Rozvoj venkova Olomouckého kraje.) 
 
Spolupráce na aktivitách vztahujících se k přípravě a realizaci programového období EU 
2004 - 2006 a 2007 - 2013  
 
Spolupráce na přípravě programového období 2007-2013 účastí při přípravě a realizaci 
projektu Partnerství pro rozvoj Olomouckého kraje (2004-2007) – klíčový partner projektu, 
zástupce organizace člen Řídícího výboru 
 
Územní rozsah 
Území Olomouckého kraje. 

 
 
 
 

 
 
 

http://www.spovok.cz/


                                                       
 

Stránka 11 z 38 
 

OK4Inovace 
(www.ok4inovace.cz) 

 
Představení OK4Inovace: 
 

Zájmové sdružení právnických osob OK4Inovace bylo založeno v listopadu 2011, 
aby naplňovalo Regionální inovační strategii Olomouckého kraje. Hlavním cílem OK4Inovace 
je zajistit realizaci a následnou podporu inovačních procesů v Olomouckém kraji. 

Hlavní cílová skupina: 
 
 Organizace 
 Střední a vysoké školy 
 Firmy 
 

(Zkušenosti s přípravou a realizací projektů) 
 
Spolupráce na aktivitách vztahujících se k přípravě a realizaci programového období EU 
2004 - 2006 a 2007 - 2013  
 
Územní rozsah: 
Území Olomouckého kraje. 

 
 

OK4EU 
(http://www.ok4eu.cz/index.php/cs/) 

Představení: 
 
Zájmové sdružení právnických osob OK4EU bylo založeno v červnu r. 2010 podle ustanovení 
§ 20f a násl. Zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 
Aktivní práci sdružení zahájilo v září r. 2011. Základním účelem OK4EU je zastupování zájmů 
regionu - Olomouckého kraje v institucích Evropské unie, dále dle možností v evropských 
sdruženích, sítích regionů. 

 
Hlavní cílová skupina: 

 
 Sdružení 
 Organizace 
 Vysoké školy 

(Zkušenosti s přípravou a realizací projektů) 
 
Spolupráce na aktivitách vztahujících se k přípravě a realizaci programového období EU 
2004 - 2006 a 2007 - 2013  
 
Územní rozsah: 
Území Olomouckého kraje. 

http://www.ok4inovace.cz/
http://www.ok4eu.cz/index.php/cs/


                                                       
 

Stránka 12 z 38 
 

Zástupci MAS – Krajská síť MAS OK 
(http://www.kr-olomoucky.cz/mistni-akcni-skupina-mas--cl-701.html) 

 

Představení: 
 
V současnosti na našem území působí 14 místních akčních skupin, které byly podpořeny 
v rámci opatření IV. 1.1 Programu rozvoje venkova ČR, z nichž 2 mají sídlo a převážnou část 
území mimo Olomoucký kraj. Na počátku programovacího období 2007 – 2013 v Olomouckém 
kraji působilo 20 MAS, ale v současnosti je zaregistrováno na Ministerstvu zemědělství jen 16 
organizací. 

Od roku 2009 mají místní akční skupiny se sídlem v Olomouckém kraji možnost žádat 
o podporu v Programu obnovy venkova Olomouckého kraje na své integrované projekty.  

Hlavní cílová skupina: 
 
 Společenství občanů 
 Neziskových organizací 
 Soukromé podnikatelské sféry a veřejné správy (obcí, svazků obcí) 
 

(Zkušenosti s přípravou a realizací projektů: 
Finanční podpory z EU a z národních programů, pro svůj region, metodou LEADER.) 

 
Spolupráce na aktivitách vztahujících se k přípravě a realizaci programového období EU 
2004 - 2006 a 2007 - 2013  
Národní strategický plán Leader 2014+ 
 
Územní rozsah: 
Území Olomouckého kraje. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kr-olomoucky.cz/mistni-akcni-skupina-mas--cl-701.html


                                                       
 

Stránka 13 z 38 
 

 

Seznam MAS Olomouckého kraje 

 

Místní akční skupina Webové stránky 

JEMAS http://www.jemas.eu/ 

MAS Rozvojové partnerství 
regionu Hranicko 

http://www.regionhranicko.cz/rozvojove-partnerstvi-regionu-hranicko 

MAS BYSTŘIČKA http://www.masbystricka.cz/ 

MAS Mohelnicko http://masmohelnicko.cz/uvod 

MAS Moravská cesta http://www.moravska-cesta.cz/ 

MAS Moštěnka http://www.mas-mostenka.cz/ 

MAS Občané pro rozvoj 
venkova 

http://www.oprv.cz/ 

MAS Horní Pomoraví http://www.hornipomoravi.eu/ 

MAS Prostějov venkov http://www.maspvvenkov.cz/index.php?nid=5367&lid=CS&oid=740695 

MAS Region Haná http://www.regionhana.cz/index.php?nid=7320&lid=cs&oid=2119781 

MAS Střední Haná http://www.masstrednihana.cz/ 

MAS Šumperský venkov http://www.masstrednihana.cz/ 

MAS Haná pod Jedovou http://sumperskyvenkov.cz/index.php?sekce=stranka&id_stranky=4 

MAS Uničovsko http://www.hanapodjedovou.cz/ 

MAS Zahoří - Bečva http://unicovsko.cz/ops/ 

MAS Na cestě k prosperitě http://www.maszahoribecva.cz/index.php?nid=3430&lid=cs&oid=406409 

MAS Nízký Jeseník http://www.masnaceste.cz/index.php?nid=7793&lid=CS&oid=1371821 

MAS Moravský kras http://mas-njesenik.cz/czech/o-nas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                       
 

Stránka 14 z 38 
 

 
Seznam mikroregionů Olomouckého kraje 

Mikroregiony Obce 

Bystřička 
Bukovany, Bystrovany, Daskabát, Doloplazy, Hlubočky, Mrsklesy, Přáslavice, 
Svésedlice, Tršice, Velká Bystřice, Velký Újezd 

Dolek 
Brodek u Přerova, Císařov, Citov, Čelechovice, Kokory, Lhotka, Majetín, 
Nelešovice, Rokytnice    

Hranicko 
Bělotín, Býškovice, Černotín, Dolní Těšice, Horní Těšice, Horní Újezd, Hranice, 
Hustopeče nad Bečvou, Jindřichov, Klokočí, Milotice nad Bečvou, Opatovice, 
Partutovice, Polom, Skalička, Střítěž nad Ludinou, Všechovice, Zámrsky 

Javornicko Bernartice, Bílá Voda, Javorník, Uhelná, Vlčice 

Jesenicko Bělá pod Pradědem, Česká Ves, Jeseník, Lipová-lázně, Ostružná 

Konicko 
Bohuslavice, Brodek u Konice, Březsko, Budětsko, Dzbel, Hačky, Horní Štěpánov, 
Hvozd, Jesenec, Kladky, Konice, Lipová, Ludmírov, Ochoz, Polomí, Raková u 
Konice, Rakůvka, Skřípov, Stražisko, Suchdol 

Kosířsko 
Drahanovice, Hněvotín, Luběnice, Lutín, Olšany u Prostějova, Slatinice, Slatinky, 
Těšetice, Ústín 

Kostelecko 
Bílovice - Lutotín, Čechy pod Kosířem, Čelechovice na Hané, Hluchov, Kostelec na 
Hané, Laškov, Lešany, Pěnčín, Přemyslovice, Ptení, Smržice, Stařechovice, Zdětín 

Království 
Blatec, Brodek u Přerova, Císařov, Citov, Čelechovice, Dub nad Moravou, Grygov, 
Hrdibořice, Charváty, Kožušany - Tážaly, Krčmaň, Majetín, Suchonice, Velký 
Týnec, Věrovany 

Lipensko 
Bohuslávky, Dolní Újezd, Hlinsko, Jezernice, Kladníky, Lhota, Lipník nad Bečvou, 
Oldřichov, Osek nad Bečvou, Týn nad Bečvou, Veselíčko 

Litovelsko 
Bílá Lhota, Bílsko, Bouzov, Červenka, Dubčany, Haňovice, Cholina, Litovel, 
Loučany, Loučka, Luká, Měrotín, Mladeč, Náklo, Náměšť na Hané, Olbramice, 
Senice na Hané, Senička, Slavětín, Střeň, Vilémov 

Mohelnicko 
Klopina, Krchleby, Líšnice, Loštice, Maletín, Mírov, Mohelnice, Moravičany, 
Palonín, Pavlov, Police, Stavenice, Třeština, Úsov 

Moravskoberounsko 
Domašov nad Bystřicí, Horní Loděnice, Hraničné Petrovice, Jívová, Moravský 
Beroun, Norberčany 

Moštěnka 

Beňov, Bezuchov, Bochoř, Čechy, Dobrčice, Domaželice, Dřevohostice,  
Horní Moštěnice, Křtomil, Lipová, Líšná, Nahošovice, Podolí, Přestavlky,  
Radkova Lhota, Radkovy, Říkovice, Stará Ves, Turovice, Věžky, Vlkoš,  
Želechovice      

Němčicko 
Dobromilice, Doloplazy, Dřevohostice, Hruška, Koválovice - Osíčany, Mořice, 
Němčice nad Hanou, Nezamyslice, Pavlovice u Kojetína, Pivín, Srbce, Tišín, 
Tvorovice, Víceměřice, Vitčice, Vrchoslavice 



                                                       
 

Stránka 15 z 38 
 

Plumlovsko Krusmín, Mostkovice, Ohrozim, Plumlov, Prostějovičky, Stínava, Vícov 

Pobečví 
Buk, Grymov, Lazníčky, Lazníky, Prosenice, Radslavice, Radvanice, Sobíšky, 
Sušice, Tučín, Výkleky, Záběšní Lhota 

Podlesí Hrabůvka, Klokočí, Milenov, Radíkov 

Prostějov-venkov 
Bedihošť, Biskupice, Čehovice, Čelčice, Hrubčice, Klenovice na Hané, Klopotovice, 
Kralice na Hané, Skalka, Vrbátky, Výšovice 

Protivanovsko Bousín, Buková, Drahany, Malé Hradisko, Niva, Otinoves, Protivanov, Rozstání 

Předina 
Brodek u Prostějova, Dobrochov, Hradčany - Kobeřice, Ondratice, Oprostovice, 
Vincencov, Vrahanovice - Kelčice, Všechovice, Želeč 

Regionu Ruda Bohdíkov, Bušín, Janoušov, Olšany, Ruda nad Moravou 

Rozvodí Bělotín, Jindřichov, Olšovec, Partutovice, Polom, Potštát, Střítěž nad Ludinou 

Střední Haná 
Ivaň, Kojetín, Křenovice, Lobodice, Měrovice nad Hanou, Němčice nad Hanou, 
Obědkovice, Oplocany, Polkovice, Stříbrnice, Tovačov, Troubky, Tvorovice, 
Uhřičice 

Údolí Desné 
Hraběšice, Loučná nad Desnou, Petrov nad Desnou, Rapotín, Rejchartice, 
Sobotín, Velké Losiny, Vernířovice, Vikýřovice 

Uničovsko 
Dlouhá Loučka, Lipinka, Medlov, Nová Hradečná, Oskava, Paseka, Pňovice, 
Strukov, Šumvald, Troubelice, Újezd, Uničov, Želechovice, Žerotín 

Zábřežsko 

Bohuslavice, Brníčko, Drozdov, Dubicko, Horní Studénky, Hoštejn, Hrabová, 
Hynčina, Chromeč, Jedlí, Jestřebí, Kamenná, Košlov, Kosov, Lesnice, Leština, 
Lukavice, Nemile, Postřelmov, Postřelmůvek, Rájec, Rohle, Rovensko, Sudkov, 
Svébohov, Štíty, Vyšehoří, Zábřeh, Zborov, Zvole 

Záhoran 
Býškovice, Horní Újezd, Malhotice, Opatovice, Paršovice, Provodovice, Rakov, 
Rouské, Všechovice 

Záhoří-Helfštýn 
Bezuchov, Dolní Nětčice, Hlinsko, Horní Nětčice, Hradčany, Kladníky, Lhota, 
Oprostovice, Pavlovice u Přerova, Radotín, Soběchleby, Šišma, Týn nad Bečvou, 
Žákovice  

Zlatohorsko Hradec - Nová Ves, Mikulovice, Písečná, Supíkovice, Velké Kunětice, Zlaté Hory 

Žulovsko 
Červená Voda, Kobylá nad Vidnavkou, Skorošice, Stará Červená Voda, Vápenná, 
Velká Kraš, Vidnava, Žulová  



                                                       
 

Stránka 16 z 38 
 

 



                                                       
 

Stránka 17 z 38 
 

 



                                                       
 

Stránka 18 z 38 
 

 



                                                       
 

Stránka 19 z 38 
 

Univerzita Palackého Olomouc 
(www.upol.cz) 

Představení: 

Projektový servis Univerzity Palackého v Olomouci je informačně poradenské centrum 
poskytující konzultace a asistenční služby zájemcům o podávání grantů a vyhledávání 
dotačních možností. 

Mezi hlavní činnosti tohoto pracoviště patří: 

 Komplexní služby pro předkladatele projektů 
 Projektové poradenství  
 Administrativní a finanční vedení projektů  
 Vzdělávání, lektorování  
 

(Zkušenosti s přípravou a realizací projektů) 
 
Spolupráce na aktivitách vztahujících se k přípravě a realizaci programového období EU 
2004 - 2006 a 2007 - 2013  
Spolupráce na přípravě programového období 2007-2013 účastí při přípravě a realizaci 
projektu Partnerství pro rozvoj Olomouckého kraje (2004-2007) – klíčový partner projektu, 
zástupce organizace člen Řídícího výboru. 
 
Územní rozsah 
Území Olomouckého kraje, ČR, svět. 
 
 

KLASTRY 
 

Český nanotechnologický klastr 
(http://www.nanoklastr.cz)  
 

Český nanotechnologický klastr sdružuje subjekty zabývající se využitím nanotechnologií. 
Společným zájmem členů klastru je aplikace nanotechnologií do praxe. Hlavní náplň činnosti 
klastru je informační a technologický transfer, poradenství, vzdělávání, věda a výzkum, 
propagace a networking.  
Aktuálně řešené projekty: vzdělávání a propagace v oblasti nanotechnologií, čistění vod 
pomocí nanopráškového železa, studie přínosů aditiv na bázi nanotechnologií, povrchové 
úpravy s využitím nanotechnologií a antibakteriální úprava materiálů. Klastr úzce spolupracuje 
s Přírodovědnou fakultou Univerzity Palackého v Olomouci. 
 
Územní rozsah: 
Členem nanotechnologického klastru je 11 organizací. 
 
 
 
 

http://www.ok4eu.cz/index.php/cs/
http://www.nanoklastr.cz/


                                                       
 

Stránka 20 z 38 
 

Olomoucký klastr inovací 
(www.o-k-i.cz)  
 
Olomoucký klastr inovací je oborové seskupení regionálně propojených společností a institucí 
terciárního vzdělávání, které je orientováno na oblast informačních technologií, což zahrnuje 
zejména zpracování dat a související činnosti v oblasti výpočetní techniky, poradenské služby 
ohledně elektronických zařízení na zpracování dat, poradenství v oblasti hardwaru, 
publikování, dodávky a poradenství v oblasti softwaru, zpracování dat, správa, provoz a 
údržba majetku (Facility Management), GIS aplikace, činnosti v oblasti databází, jiné činnosti 
související s výpočetní technikou. V současné době se podílí na přípravě projektu – Jádro 
Inovačního centra Olomouc. 
 
Územní rozsah: 
Členem Olomouckého klastru inovací je 12 organizací. 
 
 
Klastr MEDCHEMBIO 
(www.medchembio.cz)  
 

Klastr MedChemBio vznikl začátkem roku 2009. Hlavním oborem, do kterého bude práce 
klastru směřována, je oblast biologicky aktivních látek, tedy látek, které nalézají uplatnění 
v humánní a veterinární medicíně jako léčiva. Klastr má v úmyslu vybudovat strukturu, která by 
nabízela kontinuální podporu jak členům klastru, tak i novým subjektům a celkově by umožnila 
rozvoj dané vědecko-technické oblasti v regionu. V rámci klastru se připravuje pracoviště pro 
testování účinnosti a bezpečnosti nově objevených látek, ale také biomarkerů a diagnostik. 
MedChemBio bude pomáhat začínajícím firmám v daném oboru v úspěšném rozvoji jejich 
projektů. Důležitou součástí práce klastru bude výměna informací a propagace oboru v České 
republice. 

Územní rozsah: 
Členem klastru je 24 organizací. 
 
 
Moravskoslezský dřevařský klastr 
(www.msdk.cz)  
 
Moravskoslezský dřevařský klastr se v roce 2008 rozhodl rozšířit své aktivity i na Olomoucký 
kraj. Mezi hlavní cíle klastru patří iniciovat, podporovat a koordinovat spolupráci členů klastru 
tak, aby bylo dosaženo zvýšení konkurenceschopnosti, ekonomického růstu, exportu a zvýšení 
počtu zaváděných inovací, propagovat kraj, samotný klastr a jeho členy, prosazovat používání 
dřeva ve stavebnictví, vytvářet nové impulzy vedoucí k rozvoji dřevařského průmyslu. 
 
Územní rozsah: 
Členem klastru je celkem 30 organizací, z toho 4 z Olomouckého kraje. 

 

 
 

http://www.o-k-i.cz/
http://www.medchembio.cz/
http://www.msdk.cz/


                                                       
 

Stránka 21 z 38 
 

Významné firmy Olomouckého kraje 
(nad 1000 zaměstnanců) 

 
Informace o významných firmách byla převzata ze Statistického úřadu, viz tabulka níže. 
Celkový počet firem nad 1000 zaměstnanců v Olomouckém kraji ke dni 31. 12. 2011 je 9. 

Tab. H.3 Ekonomické subjekty podle kategorie počtu zaměstnanců v Olomouckém kraji  
                a jeho okresech k 31. 12. 2011 

       

  
Kraj  

celkem 

v tom okresy 

Jeseník Olomouc Prostějov Přerov Šumperk 

Celkem 138 970  10 922  52 519  23 109  26 530  25 890  

v tom:             

neuvedeno 80 422  7 029  29 237  12 993  15 358  15 805  

bez zaměstnanců 44 020  2 987  17 351  7 663  8 368  7 651  

1–5 9 704  605  3 993  1 636  1 887  1 583  

6–9 1 619  81  660  289  301  288  

10–19 1 427  107  592  219  253  256  

20–24 330  22  121  70  71  46  

25–49 702  50  265  123  142  122  

50–99 421  26  160  66  86  83  

100–199 210  10  87  33  44  36  

200–249 23  1  8  5  7  2  

250–499 58  4  28  9  6  11  

500–999 25   -  11  2  6  6  

1 000–1 499 4   -  3   -   -  1  

1 500–1 999 1   -  1   -   -   -  

2 000–2 499 1   -   -  1   -   -  

2 500–2 999 1   -   -   -  1   -  

3 000–3 999 1   -  1   -   -   -  

4 000–4 999 1   -  1   -   -   -  

       

       Jedná se o tyto firmy:  
 
ORP Olomouc:         ORP Prostějov:  
Fakultní nemocnice Olomouc      Středomoravská nemocniční a.s. 
Univerzita Palackého v Olomouci,  
Honeywell Aerospace Olomouc s.r.o.,      ORP Přerov:   
M.L.S. Holice, spol. s r. o.,      Meopta - optika, s.r.o. 
Bartoň a Partner s.r.o.,  
HELLA AUTOTECHNIK NOVA, s.r.o.     ORP Šumperk:  

Šumperská nemocnice a.s. 
 
 

 



                                                       
 

Stránka 22 z 38 
 

Největší firmy Olomouckého kraje podle obratu v Kč  
(Zdroj: "Coface Czech", Štiky českého byznysu; denní tisk, http://stiky.e15.cz/vysledky/2009/olomoucky) 

 

Firma Obrat v Kč Za období 

DEZA, a.s. 8 994 596 000 2008 

AL INVEST Břidličná, a.s. 3 797 062 000 2008 

OP papírna, s.r.o. 2 390 524 000 2008 

Cement Hranice, akciová společnost 2 260 158 000 2008 

PSP Engineering a.s. 2 177 735 000 2008 

ŽELEZO HRANICE s.r.o. 2 094 628 000 2008 

MJM Litovel a.s. 2 093 123 000 2008 

SSI Schäfer s.r.o. 2 043 095 000 2008 

FEMAX, a.s. 1 880 919 000 2008 

SOUFFLET AGRO a.s. 1 821 982 000 2008 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                       
 

Stránka 23 z 38 
 

Analýza partnerů ze Zlínského kraje 
 

Krajská hospodářská komora Zlínského kraje 
(www.khkzlin.cz) 

Představení: 
 

Krajská komora je dobrovolné zájmové sdružení právnických osob. Zakládajícími členy jsou 
Obchodní a hospodářská komora ve Zlíně, Obchodní a hospodářská komora se sídlem 
Uherské Hradiště, Obchodní a hospodářská komora Kroměříž a Obchodní hospodářská 
komora Vsetín. Krajská komora vykonává činnosti, které jí byly delegovány jejími zakladateli 
k prosazování a ochraně jejich zájmů a zajišťování jejich potřeb s krajskou působností, 
k zajišťování koordinace některých společných činností, zajišťování odborných služeb 
a poradenství, uplatňování zájmů zakladatelů ve vnějším ekonomickém a politickém prostředí.  
Krajská komora reprezentuje v rámci HK ČR podnikatelskou samosprávu na úrovni kraje, 
jako partner krajské veřejné správy, a je jediným reprezentantem hospodářských komor 
ve Zlínském kraji na krajské úrovni. Krajská komora vyvíjí činnost jako zájmové, nepolitické 
a nezávislé sdružení zakladatelů a svojí činností zajišťuje realizaci cílů a zájmů zakladatelů 
na úrovni kraje. 
 

Předmět činnosti: 
 

 Prosazovat a ochraňovat zájmy zakladatelů  
 V rámci své působnosti prosazovat rozšíření vlivu zakladatelů  
 Zajišťovat styk s krajskými orgány státní správy a samosprávy a stát se ve věcech 

společného zájmu jejich pravoplatným partnerem  
 Spolupracovat při zabezpečování služeb poskytovaných zakladateli  
 Jmenovat zástupce zakladatelů Krajské komory do orgánů a organizací s krajskou 

působností  
 Zastupovat zakladatele na jednáních reprezentujících Krajskou komoru  
 Podílet se na přípravě a řešení rozvojových programů Zlínského kraje  
 Provádět vlastní hospodářskou činnost na podporu řádného plnění svých úkolů  
 Poskytovat konzultační a vzdělávací činnost  
 Realizovat marketingové aktivity ve prospěch zakladatelů a jejich členů  
 Reprezentovat společné zájmy zakladatelů v zahraničních aktivitách ve prospěch 

zakladatelů a jejich členů  
 Reprezentovat společné zájmy zakladatelů vůči zahraničí, navazovat a rozvíjet styky 

s komorami a dalšími institucemi v zahraničí.  
 

Hlavní cílová skupina: 
 

 Členové HK 

 Podnikatelské subjekty v kraji, ČR a v zahraničí zejména EU 

 
Spolupráce na aktivitách vztahujících se k přípravě a realizaci programového období EU 
2004 - 2006 a 2007 – 2013 
Jednotlivé OHK Zlínského kraje byly zapojeny jako partneři do projektu SROP 3.3. Partnerství 
pro novou strategii Zlínského kraje.  
 

http://www.khkzlin.cz/


                                                       
 

Stránka 24 z 38 
 

Územní rozsah 
Území Zlínského kraje. 
 

Asociace neziskových organizací Zlínského kraje 
(http://www.annozk.cz/) 

Představení: 
 
Asociace vznikla dne 22. 4. 2008, zaregistrována byla jako zájmové sdružení právnických 
osob Krajským úřadem Zlínského kraje 13. 5. 2008. 

 
Předmět činnosti: 

 
 Napomáhat rozvoji občanské společnosti 
 Společný postup při jednání s orgány státní správy i místní samosprávy, legislativními 

orgány a zástupci politických stran 
 Koordinovat společné zájmy v oblasti finanční, legislativní i informační 
 Prohloubit vzájemnou informovanost mezi členy Asociace, koordinovat jejich aktivity 
 Vybudovat informační a poradenský servis pro nestátní neziskové organizace působící 

ve Zlínském kraji  
 Společná prezentace vůči veřejnosti a podnikatelskému sektoru  
 Vyhledávání a spolupráce s odborníky a organizacemi sloužící k naplňování cílů 

Asociace  
 Organizace společných seminářů 
 Organizace společných výstav 
 Organizace společných prezentací 

 
Hlavní cílová skupina: 

 
 Neziskové nestátní organizace ZK 

 
(Zkušenosti s přípravou a realizací projektů) 
 
Spolupráce na aktivitách vztahujících se k přípravě a realizaci programového období EU 
2004 - 2006 a 2007 - 2013  
Vzhledem k termínu založení, se ANNO ZK nepodílela na žádné přípravě nového 
programového období EU. 
 
Územní rozsah 
V současné době je členem 42 NNO z celého území Zlínského kraje se zaměřením na sociální 
oblast a dále oblast zdravotnictví, kultury a sportu.  

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.annozk.cz/


                                                       
 

Stránka 25 z 38 
 

Sdružení měst a obcí Východní Morava  
 (http://www.sosm.cz/sosm/zakladni-informace.html) 

 
Představení: 

Jedná se o dobrovolný svazek obcí (dle §151 odst. 5 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích) 
pokrývající celé území Zlínského kraje, založený 21. 4. 1998. 

Předmět činnosti: 
 

 Spolupráce a koordinace záměrů v oblasti kultury, hospodářství a sociálního rozvoje 
členských obcí 

 Úsilí o zlepšování životního prostředí a problémů s tím souvisejících 
 Zřízení regionálního koordinačního a informačního centra a Regionální rozvojové 

agentury Východní Moravy 
 Podpora rozvoje turistiky a cestovního ruchu v regionu 
 Formování společného postupu samospráv při prosazování společných zájmů 
 Koordinace využívání zahraniční pomoci 
 Podpora a garance programu vzdělávání samosprávných orgánů 
 Spolupráce se sdruženími samospráv i mimo vlastní region působnosti, s důrazem 

na sousední regiony České republiky a příslušné příhraniční regiony Slovenské 
republiky 

 
Hlavní cílová skupina: 
 

 Města a obce Zlínského kraje 
 

(Zkušenosti s přípravou a realizací projektů) 
Spolupráce na aktivitách vztahujících se k přípravě a realizaci programového období EU 
2004 - 2006 a 2007 – 2013: 
Bez známé aktivní spolupráce 
 
Územní rozsah: 
86 obcí Zlínského kraje 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.sosm.cz/sosm/zakladni-informace.html


                                                       
 

Stránka 26 z 38 
 

Spolek pro obnovu venkova ZK  
(www.spov.org/) 

 
Představení: 
 

Spolek pro obnovu venkova České Republiky (SPOV ČR) je otevřenou zájmovou nevládní 
a nestranickou organizací působící v oblasti obnovy a rozvoje venkova. Krajská organizace 
SPOV ZK vznikla 10. 4. 2003. Spolek sdružuje zástupce obcí, zemědělců, orgánů územní 
samosprávy, venkovských mikroregionů a skupin pro místní akce, dále pracovníky státní 
správy, odborných institucí, škol, projekčních pracovišť, peněžních ústavů a věci oddané 
jednotlivce. 
 
Předmět činnosti: 

Posláním Spolku je přispívat k rehabilitaci venkova, k obnově a prohloubení společenského 
a duchovního života na venkově, k posílení hospodářské stability a prosperity venkova. 
Motivovat občany žijící na venkově k dobrovolné aktivitě, podněcovat je k odhodlání podílet se 
na zdárném vývoji obce, napomáhat vzniku a činnosti místních a regionálních sdružení. 
Účastnit se evropské spolupráce při obnově venkova. V neposlední řadě pak překonávat úzce 
resortní přístupy k řešení problémů obnovy vesnice a rozvoje venkova a podporovat 
a realizovat Program obnovy venkova. 

Hlavní cílová skupina: 
 
 Obce 

 
 (Zkušenosti s přípravou a realizací projektů) 

 
Spolupráce na aktivitách vztahujících se k přípravě a realizaci programového období EU 
2004 - 2006 a 2007 - 2013  
Bez známé aktivní spolupráce 

 
Územní rozsah 
Území Zlínského kraje. Členy sdružení jsou celkem 51 obcí a 5 právnických osob typu SMS 
ČR nebo Střední zemědělská a přírodovědná škola Rožnov p. Radhoštěm. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.spov.org/


                                                       
 

Stránka 27 z 38 
 

Národní síť MAS – Krajské sdružení Národní sítě MAS ČR, o. s. ve Zlínském 
kraji 

 (http://www.nsmascr.cz)  
Představení: 

Národní síť Místních akčních skupin České republiky, o. s. (NS MAS ČR) bylo založeno 
začátkem dubna roku 2007, samotná síť vznikla ale již mnohem dříve, v listopadu roku 2005, 
jako neformální seskupení místních akčních skupin pod názvem Národní síť rozvoje venkova 
(NSRV). Cílem NS MAS ČR je především podporovat činnost místních akčních skupin, rozvíjet 
jejich vzájemnou spolupráci a přenos zkušeností. Činnost sítě je řízena třináctičlenným 
Výborem, který tvoří volení zástupci místních akčních skupin z jednotlivých krajů. NS MAS ČR, 
o. s. je partnerem pro spolupráci s dalšími institucemi, jejichž činnost se dotýká rozvoje 
venkova. 

Předmět činnosti: 
 
NS MAS ČR byla založena na podporu činnosti MAS při realizaci programu obnovy 
a všestranného rozvoje venkova s cílem: 
 

 Zlepšit kvalitu života na venkově prostřednictvím setrvalého a integrovaného místního 
rozvoje, 

  Zajistit reciproční přenos poznatků a zkušeností mezi členy sítě, 
  Zajistit reciproční přenos poznatků a zkušeností na úrovni spolupráce mezi členskými 

zeměmi Evropské unie a jejich MAS, 
 Podporovat spolupráci s dalšími zeměmi, které ve venkovském prostoru chtějí používat 

metodu LEADER. 
 Zastupovat a prosazovat oprávněné zájmy MAS na úrovni Řídícího orgánu EAFRD, 

MZe ČR a vůči dalším subjektům, které jsou aktéry v rozvoji venkova nebo na něj mají 
návaznost. 

 Zastupovat venkovské hnutí v Evropské asociaci LEADER pro rozvoj venkova - ELARD 
a v dalších podobných uskupeních, 

 Vytvářet prostředí pro spolupráci a vzájemnou pomoc, sdílení zkušeností MAS 
a příkladů dobré praxe, 

 Podporovat a rozvíjet spolupráci a partnerství obyvatel venkova a zemědělců, 
 Vytvářet podmínky pro veřejnou správu ke vzdělávání úředníků veřejné správy 

pro aplikaci rozvoje zdola na principech integrovaného mezisektorového partnerství 
(metoda LEADER) a vytvářet podmínky pro rozvoj občanské společnosti, 

 Dávat podněty svým partnerům pro zaměření odborné činnosti a dalších činností 
pro rozvoj venkova, 

 Spolupracovat s dalšími aktéry působícími ve venkovském prostoru, 
 
 

Hlavní cílová skupina: 
 
  Společenství občanů 
  Neziskových organizací 
  Soukromé podnikatelské sféry a veřejné správy (obcí, svazků obcí) 

http://www.nsmascr.cz/


                                                       
 

Stránka 28 z 38 
 

 
(Zkušenosti s přípravou a realizací projektů: 
Finanční podpory z EU a z národních programů, pro svůj region, metodou LEADER.) 
 
Spolupráce na aktivitách vztahujících se k přípravě a realizaci programového období EU 
2004 - 2006 a 2007 - 2013  
Národní strategický plán Leader 2014+ 
 
Územní rozsah: 
Území Zlínského kraje s celkovým počtem MAS 16. 

 
 

Seznam MAS Zlínského kraje 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



                                                       
 

Stránka 29 z 38 
 

Přehled svazků obcí ve Zlínském kraji 

 
Dobrovolné svazky obcí lze rozdělit na 2 základní typy: 

 Jednoúčelové, založené pro naplňování konkrétního účelu (např. společná plynofikace, 
společný vodovod, likvidace odpadních vod nebo pevných odpadů apod.) 

 „Komplexně rozvojové“, založené za účelem společného postupu při podpoře 
komplexního rozvoje území, lze zahrnout pod pojem „mikroregion“ (včetně cestovního 
ruchu, označené žlutě) 

Název svazku Členové (obce) 

okres Kroměříž   

Mikroregion Kroměřížsko 
Bařice - Velké Těšany, Bezměrov, Jarohněvice, Kroměříž, 
Lubná, Lutopecny, Rataje, Skaštice, Střížovice, Šelešovice, 
Zlobice 

Podhostýnský mikroregion 

Blazice, Brusné, Bystřice pod Hostýnem, Chomýž, Chvalčov, 
Jankovice, Komárno, Loukov, Mrlínek, Osíčko, Podhradní 
Lhota, Rajnochovice, Rusava, Slavkov pod Hostýnem, 
Vítonice 

Mikroregion Chřiby 
Bařice - Velké Těšany, Halenkovice, Jankovice, Kostelany, 
Kudlovice, Lubná, Roštín, Vrbka, Žlutava 

Mikroregion „Morkovsko“ 
Dřínov, Hoštice, Kunkovice, Litenčice, Morkovice - Slížany, 
Nítkovice, Pačlavice, Počenice - Tetětice, Prasklice, Uhřice, 
Věžky 

Regionální ekologické 
sdružení obcí, ve zkratce 
RESO 

Hulín, Chropyně, Kyselovice, Pravčice, Skaštice, Zářičí, 
Žalkovice 

Svazek obcí pro 
hospodaření s odpady - 
Bystřice pod Hostýnem 

Blazice, Bořenovice, Branky, Brusné, Bystřice pod Hostýnem, 
Býškovice, Dolní Nětčice, Dolní Těšice, Holešov, Horní 
Lapač, Horní Nětčice, Horní Těšice, Horní Újezd, Chomýž, 
Choryně, Chvalčov, Jankovice, Kelč, Kladeruby, Komárno, 
Kostelec, Kunovice, Kurovice, Lechotice, Lešná, Loučka, 
Loukov, Ludslavice, Malhotice, Martinice, Míškovice, Mrlínek, 
Němčice, Opatovice, Osíčko, Pacetluky, Paršovice, 
Podhradní Lhota, Podolí, Police, Provodovice, Prusinovice, 
Radkova Lhota, Radkovy, Rajnochovice, Rakov, Roštění, 
Rouské, Rusava, Rymice, Slavkov pod Hostýnem, Třebětice, 
Vítonice, Všechovice, Zahnašovice, Zámrsky, Žákovice 

Mikroregion Žídelná 
Hostišová, Lechotice, Míškovice, Mysločovice, Racková, 
Sazovice, Tečovice, Žeranovice 

Sdružení obcí Kroměříž - 
Kvasice - Střížovice 

Kroměříž, Kvasice, Střížovice 

Svazek obcí KORYČANSKA 
a ZDOUNECKA se sídlem 
ve Zdounkách 

Cetechovice, Honětice, Chvalnov - Lísky, Koryčany, Roštín, 
Soběsuky, Střílky, Troubky - Zdislavice, Zástřizly, Zborovice, 
Zdounky 



                                                       
 

Stránka 30 z 38 
 

Mikroregion Holešovsko 

Bořenovice, Holešov, Horní Lapač, Kostelec u Holešova, 
Kurovice, Lechotice, Ludslavice, Martinice, Míškovice, 
Němčice, Pacetluky, Pravčice, Prusinovice, Přílepy, Roštění, 
Rymice, Třebětice, Zahnašovice, Žeranovice 

okres Uherské Hradiště   

Uherskobrodsko, sdružení 
měst a obcí 

Bánov, Březová, Bystřice pod Lopeníkem, Dolní Němčí, 
Horní Němčí, Hradčovice, Komňa, Korytná, Lopeník, Nivnice, 
Pašovice, Pitín, Prakšice, Strání, Suchá Loz, Šumice, 
Uherský Brod, Vlčnov, Záhorovice 

Mikroregion Buchlov, 
svazek obcí pro rozvoj 
cestovního ruchu 

Boršice, Břestek, Buchlovice, Hostějov, Medlovice, Modrá, 
Osvětimany, Salaš, Staré Hutě, Stříbrnice, Stupava, Tupesy, 
Velehrad, Zlechov 

Region Za Moravú 
Bílovice, Březolupy, Částkov, Kněžpole, Mistřice, 
Nedachlebice, Pašovice, Svárov, Topolná, Zlámanec, 
Prakšice 

Mikroregion Ostrožsko, 
svazek obcí pro celkový 
rozvoj zájmové oblasti 

Blatnice, Blatnička, Boršice u Blatnice, Hluk, Ostrožská 
Lhota, Ostrožská Nová Ves, Uherský Ostroh, Veselí nad 
Moravou 

Mikroregion Staroměstsko, 
svazek obcí pro regionální 
rozvoj 

Babice, Boršice, Huštěnovice, Jalubí, Jankovice, Kostelany 
nad Moravou, Košíky, Kudlovice, Nedakonice, Ořechov, 
Polešovice, Staré Město, Sušice, Traplice, Tučapy, Tupesy, 
Újezdec, Vážany, Zlechov 

Sdružení obcí pro výstavbu 
skupinového vodovodu v 
oblasti "Babicko" 

Babice, Huštěnovice, Košíky, Kudlovice, Sušice, Traplice 

Mikroregion Dolní Poolšaví, 
svazek obcí 

Drslavice, Hradčovice, Kunovice, Podolí, Popovice, Uherské 
Hradiště, Veletiny 

Bojkovsko, sdružení měst a 
obcí 

Bojkovice, Hostětín, Komňa, Lopeník, Nezdenice, Pitín, 
Rokytnice, Rudice, Šanov, Šumice, Vápenice, Vyškovec, 
Záhorovice, Žítková 

Svazek obcí 
"Osvětimansko" 

Hostějov, Medlovice, Osvětimany, Újezdec 

Východní Slovácko 
Bánov, Bystřice pod Lopeníkem, Korytná, Nivnice, Suchá 
Loz, Vlčnov 

Sdružení obcí pro rozvoj 
Baťova kanálu a vodní 
cesty na řece Moravě 

Babice, Bělov, Hulín, Huštěnovice, Kostelany nad Moravou, 
Kroměříž, Kunovice, Kvasice, Napajedla, Otrokovice, 
Spytihněv, Staré Město, Střížovice, Uherské Hradiště, 
Uherský Ostroh, Žlutava 

Svazek obcí Čistý 
Zlechovský potok 

Břestek, Tupesy, Zlechov 

Svazek obcí aglomerace 
KSZ 

Kelníky, Svárov, Zlámanec 

Mikroregion Bílé Karpaty 
Březová, Dolní Němčí, Horní Němčí, Lopeník, Slavkov, Starý 
Hrozenkov, Strání, Vápenice, Vyškovec 

okres Vsetín   

Svazek obcí Mikroregion 
Valašskomeziříčsko - 

Branky, Choryně, Jarcová, Kelč, Kladeruby, Kunovice, Lešná, 
Loučka, Mikulůvka, Oznice, Podolí, Police, Střítež nad 



                                                       
 

Stránka 31 z 38 
 

Kelečsko Bečvou, Valašské Meziříčí, Velká Lhota, Zašová 

Sdružení Valašsko-Horní 
Vsacko 

Bystřička, Halenkov, Hovězí, Huslenky, Janová, Karolinka, 
Nový Hrozenkov, Velké Karlovice, Vsetín, Zděchov 

Sdružení obcí “Syrákov“ 
Bratřejov, Jasenná, Lhota u Vsetína, Liptál, Lutonina, Ublo, 
Všemina 

Sdružování pro rozvoj 
mikroregionu Střední 
Vsetínsko 

Bystřička, Hošťálková, Jablůnka, Kateřinice, Lhota u Vsetína, 
Liptál, Malá Bystřice, Mikulůvka, Oznice, Pržno, Ratiboř, 
Růžďka 

Sdružení obcí Mikroregionu 
Vsetínsko 

Bystřička, Dolní Bečva, Francova Lhota, Halenkov, Horní 
Bečva, Horní Lideč, Hošťálková, Hovězí, Huslenky, Jablůnka, 
Janová, Karolinka, Kateřinice, Lačnov, Leskovec, Lhota u 
Vsetína, Lidečko, Liptál, Lužná, Malá Bystřice, Mikulůvka, 
Nový Hrozenkov, Pozděchov, Prlov, Pržno, Ratiboř, Rožnov 
pod Radhoštěm, Růžďka, Seninka, Střelná, Střítež, Študlov, 
Ústí, Valašská Polanka, Valašská Senice, Valašské Meziříčí, 
Velké Karlovice, Vidče, Vigantice, Vsetín, Zašová, Zděchov, 
Zubří 

Sdružení Mikroregion 
Rožnovsko 

Dolní Bečva, Horní Bečva, Hutisko - Solanec, Prostřední 
Bečva, Rožnov pod Radhoštěm, Valašská Bystřice, Vidče, 
Vigantice, Zubří 

Sdružení obcí 
Hornolidečska 

Francova Lhota, Horní Lideč, Lačnov, Leskovec, Lidečko, 
Lužná, Pozděchov, Prlov, Seninka, Střelná, Študlov, Ústí, 
Valašská Polanka, Valašská Senice, Valašské Příkazy 

DSO Vidče a Střítež nad 
Bečvou 

Střítež nad Bečvou, Vidče 

DSO Prostřední Bečva a 
Horní Bečva 

Horní Bečva, Prostřední Bečva 

okres Zlín   

Sdružení obcí mikroregionu 
Jižní Valašsko 

Bohuslavice nad Vláří, Brumov - Bylnice, Drnovice, Haluzice, 
Jestřabí, Křekov, Lačnov, Lipová, Loučka, Návojná, Nedašov, 
Nedašova Lhota, Petrůvka, Poteč, Rokytnice, Rudimov, 
Slavičín, Šanov, Štítná nad Vláří - Popov, Študlov, Tichov, 
Újezd, Valašské Klobouky, Valašské Příkazy, Vlachova 
Lhota, Vlachovice, Vysoké Pole 

Sdružení obcí mikroregionu 
PLOŠTINA 

Drnovice, Haluzice, Loučka, Tichov, Újezd, Valašské 
Klobouky, Vlachova Lhota, Vlachovice, Vysoké Pole 

Lukovské podhradí 
Držková, Fryšták, Kašava, Lukov, Lukoveček, Racková, 
Vlčková 

Odkanalizování 
mikroregionu Vlára 

Brumov - Bylnice, Návojná, Nedašov, Nedašova Lhota, Štítná 
nad Vláří - Popov 

Mikroregion Vizovicko 
Bratřejov, Jasenná, Lhotsko, Lutonina, Ublo, Vizovice, 
Zádveřice - Raková 

Mikroregion Luhačovské 
Zálesí 

Biskupice, Březůvky, Dobrkovice, Dolní Lhota, Doubravy, 
Horní Lhota, Hřivínův Újezd, Kaňovice, Kelníky, Lipová, 
Ludkovice, Luhačovice, Petrůvka, Podhradí, Pozlovice, 
Provodov, Rudimov, Sehradice, Slavičín, Slopné, Velký 
Ořechov 



                                                       
 

Stránka 32 z 38 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mikroregion Jižní Haná Hulín, Kvasice, Tlumačov 

Mikroregion Podřevnicko Hvozdná, Lípa, Zádveřice - Raková, Zlín 

Region Zlínsko "v likvidaci" Spytihněv, Zlín 

DKV obcí Držková, Kašava 
a Vlčková 

Držková, Kašava, Vlčková 

Sdružení měst a obcí 
východní Moravy 

Babice, Bělov, Bezměrov, Bohuslavice nad Vláří, Boršice u 
Blatnice, Bořenovice, Branky, Brumov - Bylnice, Březolupy, 
Březůvky, Dešná, Dobrkovice, Drslavice, Halenkovice, 
Haluzice, Horní Němčí, Hostišová, Hošťálková, Hradčovice, 
Hrobice, Hulín, Huslenky, Huštěnovice, Hvozdná, Jalubí, 
Jankovice, Kaňovice, Kelč, Kněžpole, Komárno, Komárov, 
Korytná, Kostelany nad Moravou, Košíky, Kurovice, 
Kyselovice, Lačnov, Lešná, Lhotsko, Lidečko, Lipová, Liptál, 
Loučka,  

Lubná, Medlovice, Modrá, Napajedla, Nedachlebice, Neubuz, 
Nezdenice, Nový Hrozenkov, Oldřichovice, Pitín, Podkopná 
Lhota, Podolí, Pohořelice, Police, Prusinovice, Roštění, 
Rožnov pod Radhoštěm, Rusava, Salaš, Sazovice, Slavičín, 
Staré Hutě, Staré Město, Štítná nad Vláří - Popov, Šumice, 
Tučapy, Újezd, Valašské Klobouky, Vážany, Vizovice, 
Vlachova Lhota, Vsetín, Všemina, Vysoké Pole, Záhorovice, 
Zborovice, Zlámanec, Žeranovice, Žlutava 

Dobrovolný svazek obcí - 
Mikroregion Slušovicko 

Březová, Dešná, Hrobice, Hvozdná, Neubuz, Ostrata, 
Podkopná Lhota, Slušovice, Trnava, Veselá, Všemina 

Svazek obcí aglomerace 
Dolní Lhota 

Dolní Lhota, Horní Lhota, Sehradice, Slopné 



                                                       
 

Stránka 33 z 38 
 

TIC 
(http://www.ticzlin/cs) 

Představení: 
 

Technologické inovační centrum s.r.o. bylo založeno v roce 2005, zakladateli se staly 
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně a Zlínský kraj.  

 
Předmět činnosti: 

 
 Naplňovat strategii ekonomického rozvoje Zlínského kraje,  
 Vytvářet podmínky pro vznik a rozvoj inovačních firem, pro využívání výsledků výzkumu 

a vývoje v podnikatelské praxi s důrazem na high-tech technologie a pro rozvíjení 
nových oborů, technologií a služeb.  

 Vytvořit nástroje podpory inovačních aktivit, které umožní stimulovat ekonomický růst 
a prosperitu regionu, zvýší konkurenceschopnost místních firem a přispějí ke vzniku 
a udržení vysoce kvalifikovaných pracovních míst. 

 Vytvořit zázemí a prostor pro rozvoj a podporu inovačního podnikání v regionu, 
možnosti vzniku klastrových iniciativ,  

 Podpora komerčně orientovaného vědeckého a technologického výzkumu, 
 Podpora využívání výsledků univerzitního výzkumu v podnikatelské praxi. 
 Provozování podnikatelského inkubátoru a vědeckotechnického parku 
 Provozování Podnikatelského inovačního centra Zlín 
 Podpora transferu technologií mezi univerzitami a průmyslovou praxí 
 Poradenství v oblasti podnikatelských záměrů, pracovně právních vztahů, řízení 

lidských zdrojů, ekonomické a finanční oblasti, marketingové komunikace, ochrany 
duševního vlastnictví, dotačního managementu a jiné. 

 Vytváření podmínek pro vznik a vývoj klastrů 
 

Hlavní cílová skupina: 
 
 Začínající podnikatelé 
 Studenti 
 Klastry 
 Inovační firmy 
 Vědeckovýzkumné instituce 

(Zkušenosti s přípravou a realizací projektů) 
 
Spolupráce na aktivitách vztahujících se k přípravě a realizaci programového období EU 
2004 - 2006 a 2007 - 2013  
Spolupráce při přípravě a především realizaci aktivit v rámci RIS ZK.  
 
Územní rozsah: 
Území Zlínského kraje s přesahem do přeshraničních regionů SR. 

 
 
 

http://www.ticzlin/cs
http://www.ticzlin.cz/podnikatelsky-inkubator/
http://www.ticzlin.cz/vedeckotechnologicky-park/
http://www.ticzlin.cz/projekty/podnikatelske-inovacni-centrum/
http://www.ticzlin.cz/transfer-technologii/
http://www.ticzlin.cz/poradenstvi/
http://www.ticzlin.cz/projekty/klastry/


                                                       
 

Stránka 34 z 38 
 

Univerzita Tomáše Bati 
(www.utb.cz) 

Představení: 

Zájemcům o studium nabízí univerzita výběr z mnoha perspektivních studijních programů 
na šesti fakultách: 

 
 Fakulta technologická (FT)  
 Fakulta managementu a ekonomiky (FaME)  
 Fakulta multimediálních komunikací (FMK)    
 Fakulta aplikované informatiky (FAI)    
 Fakulta humanitních studií (FHS)    
 Fakulta logistiky a krizového řízení (FLKŘ)  
 
   

Vědeckotechnický park UTB nabízí inovačním podnikům nadstandardně vybavené 
laboratoře, kanceláře a specializovaná pracoviště. Prioritní je spolupráce s podniky 
zabývajícími se vývojem plastů, technologií jejich zpracování a vývojem výrobků, a dále 
s potravinářskými podniky. Oba tyto obory mají totiž významné místo v průmyslu Zlínského 
kraje a výzkumu na UTB.  
 
(Zkušenosti s přípravou a realizací projektů) 
 
Spolupráce na aktivitách vztahujících se k přípravě a realizaci programového období EU 
2004 - 2006 a 2007 - 2013  
Spolupráce na koncepčních dokumentech Zlínského kraje především pak při tvorbě PRÚOZK 
2013-2016 a při přípravě a naplňování aktivit vymezených v RIS ZK.  
 
Územní rozsah 
Území Zlínského kraje, ČR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.utb.cz/


                                                       
 

Stránka 35 z 38 
 

KLASTRY 

 
Plastikářský klastr 
(http://www.plastr.cz)  
 

Plastikářský klastr byl založen v únoru 2006 formou zájmového sdružení právnických osob 
s cílem vytvořit komunikační fórum pro své členy – zpracovatele plastů.  
Hlavními důvody k založení klastru byla především tradičně silná pozice plastikářského 
průmyslu ve Zlínském kraji (spolu s gumaři představuje nejvýkonnější průmyslový segment 
regionu), na druhé straně však nedostatek kvalifikované pracovní síly, chybějící výzkumné 
a vývojové zázemí pro zpracovatele plastů, potřeba odpovídající vyjednávací pozice 
při nákupu služeb a produktů a účinného prosazování zájmů odvětví.  
 
Aktivity klastru směřují do 4 prioritních oblastí:  
 

 Vzdělávání a rozvoj lidských zdrojů,  
 Výzkum a vývoj,  
 Společný nákup produktů a služeb,  
 Prezentace a propagace klastru.  

Důležitou roli hraje interakce s významnými institucemi v kraji - Univerzitou Tomáše Bati 
ve Zlíně (aplikovaný výzkum, nový bakalářský obor, měření výkonnosti klastrů 
a benchmarking), Zlínským krajem (lobování oboru, spolupráce při tvorbě Regionální inovační 
strategie), Sdružením pro rozvoj Zlínského kraje (regionální strategie), Technologickým 
inovačním centrem (soutěže Inovační firmu roku, Nejlepší podnikatelský studentský záměr).  
 
Územní rozsah: 
Členem plastikářského klastru je 36 podniků a ostatních organizací. 
 
 

Dřevařsko nábytkářský klastr 
(http://www.abcwood.cz/) 
 

Vizí a posláním klastru je propojení celého hodnotového řetězce firem podílejících se 
na zpracování dříví a výrobě nábytku, spolupráce při prosazování celospolečensky efektivních 
zájmů podpory růstu domácí spotřeby produktů na bázi dřevěných a jiných komponentů, 
jako ekologicky vhodné a obnovitelné suroviny s využitím možností strategie rozvoje venkova 
a inovačních programů.  
 

Zaměření aktivit klastru: 
 

 Společná podpora exportu 
 Podpora spotřeby na českém trhu – marketing, propagace, příprava katalogů, prodejní 

místa 
 Inovace produktů, spolupráce v oblasti výzkumu a vývoje 
 Spolupráce s vysokými školami (např. diplomové práce, spolupráce v oblasti designu, 

marketingových analýz) i středními školami 
 PR aktivity a propagace, vzdělávání  

http://www.plastr.cz/


                                                       
 

Stránka 36 z 38 
 

Územní rozsah (členové klastru): 
 
BS Vsetín s.r.o.  
AZ WOOD, a.s.  
Janošík Jiří s.r.o.  
JELÍNEK - výroba nábytku s.r.o.  
KOVONAX spol. s r. o.  
GG Interstyl s.r.o.  
Domy Start, a.s.  
APICON, s.r.o. 

V současné době nejsou známy žádné aktivity fungování tohoto klastru. 

 
 
Moravský letecký klastr  
(http://www.aero-cluster.cz/) 

Moravský letecký klastr je sdružením leteckých podniků a vzdělávacích institucí propojených 
společným zájmem rozvíjet konkurenční letecký průmysl.  Klastr působí v regionu jihovýchodní 
Moravy a centrum jeho činnosti je soustředěno do Kunovic, kde působí jeho významní 
členové: společnosti 5M, Aircraft Industries a Evektor. 

V současné době nejsou známy žádné aktivity fungování tohoto klastru. 

 
 
Obuvnický klastr 

Obuvnický klastr vznikl v rámci projektu „Identifikace možnosti vzniku obuvnického klastru”, 
kdy 11 firem se 2. 11. 2006 rozhodlo založit sdružení CZECH SHOES. Realizátorem projektu 
bylo Technologické inovační centrum s.r.o. (TIC) a partnery projektu byli 
Česká obuvnická a kožedělná asociace (ČOKA) a Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně (UTB). 

V současné době nejsou známy žádné aktivity fungování tohoto klastru. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aero-cluster.cz/


                                                       
 

Stránka 37 z 38 
 

Významné podniky v regionu ZK 

 
Největší zaměstnavatelé v kraji (průmysl) 

(Zdroje: Český statistický úřad, Zlín; Úřad práce Zlín) 

 
V kategorii 3000 – 3999 zaměstnanců:  
Barum Continental s.r.o., Otrokovice 

 
V kategorii 1000 – 1499 zaměstnanců:  
AVX Czech Republic s.r.o., Lanškroun (Uherské Hradiště)  
Česká zbrojovka a.s., Uherský Brod 
Fatra, a.s., Napajedla (včetně závodu v Chropyni) 
MITAS a.s., Praha (Zlín, Otrokovice)  
 
V kategorii 500 – 999 zaměstnanců: 
Aircraft Industries, a.s., Kunovice 
Austin Detonator s.r.o., Vsetín 
DEZA, a.s. Valašské Meziříčí 
EUROTEC, k. s., Uherský Ostroh 
FORSCHNER, s.r.o., Uherské Hradiště 
Greiner Packaging Slušovice, s.r.o., Slušovice 
Gumárny Zubří, a.s., Zubří 
Hamé s.r.o., Kunovice 
MP Krásno, a.s., Valašské Meziříčí 
ON SEMICONDUCTOR CZECH REPUBLIC s.r.o., právní nástupce, Rožnov p. R. 
SCHOTT Solar CR, s.r.o., Valašské Meziříčí 
Slovácké strojírny, a.s., Uherský Brod 
TAJMAC – ZPS, a.s., Zlín 
TES VSETÍN, a.s., Vsetín 
TON, a.s., Bystřice p. H. 
Visteon – Autopal, s.r.o. Nový Jičín (Hluk)  
WOCO STV s.r.o, Vsetín 

 
Průmyslové skupiny: 
Continental - zaměstnávající v Otrokovicích více než 4 000 zaměstnanců 
Hamé - zaměstává na Uherskohradišťsku více než 1 200 zaměstnanců 

 
Další skupiny, zaměstnávající ve Zlínském kraji více než 500 zaměstnanců: 
CIE Automotive (Valašské Meziříčí) 
MESIT (Uherské Hradiště) 
PILANA (Hulín) 
SCHOTT (Valašské Meziříčí) 
 
 
 
 
 
 



                                                       
 

Stránka 38 z 38 
 

Největší firmy Zlínského kraje podle obratu v Kč  
(Zdroj: "Coface Czech", Štiky českého byznysu; denní tisk) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sdružení pro rozvoj Zlínského kraje  

(www.rozvojzk.cz) 
Představení: 
 
Sdružení pro rozvoj Zlínského kraje vzniklo v roce 2000. Je občanským sdružením podle 
zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, sdružující občany a právnické osoby za účelem 
dosažení společných zájmů a cílů. Členy jsou významní podnikatelé, osobnosti Zlínského kraje 
a statutární zástupci významných podnikatelských subjektů.  
 

Předmět činnosti: 
 
Posláním sdružení je pomáhat veškerým aktivitám vedoucím k rozvoji Zlínského kraje, 
k zajištění jeho trvalé prosperity a zlepšení jeho pozice v České republice.  
 
Aktivity sdružení jsou zaměřeny na spolupráci v oblasti:  

 Zlepšování dopravní situace  
 Rozvoje průmyslových zón  
 Růstu vzdělanosti na všech stupních  
 Podpory rozvoje podnikání  
 Využívání prostředků ze strukturálních fondů EU  
 Tvorby krajských strategických dokumentů  

(Zkušenosti s přípravou a realizací projektů) 
 
Spolupráce na aktivitách vztahujících se k přípravě a realizaci programového období EU 
2004 - 2006 a 2007 - 2013  
Je na zvážení, zda nebude vhodnější při tvorbě partnerství využít této organizace než 
jednotlivé samostatné podniky, které jsou ve velké míře také členy tohoto sdružení.   
 
Územní rozsah: 
Území Zlínského kraje. 

Firma Obrat v Kč Za období 

Barum Continental spol. s r.o., Otrokovice 38 632 580 000 2008 

SCHOTT Solar CR, s.r.o. , Valašské Meziříčí 9 500 000 000 2008 - 2009 

DEZA, a.s., Valašské Meziříčí 8 700 000 000  2007 

Continental HT Tyres, s.r.o., Otrokovice 7 075 000 000 2008 

HP TRONIC Zlín, spol. s r.o. 5 604 989 000 2008 

Hamé s.r.o., Kunovice 5 268 000 000 2008 

PSG-International a.s., Otrokovice 5 035 798 000 2008 

SWS a.s., Slušovice 4 805 570 000 2008 

Fatra, a.s., Napajedla 2 876 976 000 2008 

BAŤA, akciová společnost, Zlín 2 763 616 000 2008 

EURONICS ČR a.s., Zlín 2 491 993 000 2008 

LUKROM, spol. s r.o., Lípa 2 442 046 000 2008 

WOCO STV s.r.o., Vsetín 2 396 566 000 2008 

http://www.rozvojzk.cz/

